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Anotace:

Tato diplomová práce je věnována konstrukci nového přípravku pro vibrační zpevňování

oběžného kola radiálního kompresoru turbovrtulového motoru. Teoretická část

pojednává o technologiích zpevňování dynamicky namáhaných dílů. Zabývá se

specifickými vlastnostmi titanových slitin a jejich popisem. Hlavní část práce je věnována

postupnému návrhu přípravku a jeho optimalizaci pro využití nových typů médií.

V poslední části práce je popsáno testování přípravku v reálných podmínkách.

Klíčová slova:

Přípravek, zpevňování, radiální kolo, kuličkování, vibrační zpevňování.

Annotation:

This diploma thesis is dedicated to the construction of a new fixture for vibration

reinforcement of the turbine propeller radial compressor impeller. The theoretical part

deals with technologies of strengthening of dynamically stressed parts. It deals with

specific properties of titanium alloys and their description. The main part of the thesis is

devoted to gradual design of the fixture and its optimization for the use of new types of

media. The last part of the thesis describes the testing of the product in real conditions.
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1. Úvod

Při konstrukci strojních součástí je nezbytně nutné mít vždy na paměti pomyslný

trojúhelník materiál-design-technologie a interakci mezi těmito třemi subjekty. Kde

jinde přichází tyto prvky do užšího kontaktu nežli v povrchové vrstvě. Zvyšování provozní

spolehlivosti a životnosti zejména dynamicky namáhaných součástí klade vysoké nároky

na konstrukci i technologii výroby. Velký potenciál ke zvyšování životnosti má zlepšování

mechanických vlastností v nejexponovanější povrchové vrstvě. Kvalitu povrchové vrstvy

(neboli integritu povrchu) určuje volný soubor charakteristik. Jednou z nich je zbytkové

napětí v povrchové vrstvě, a právě této charakteristice je věnována tato diplomová

práce.

Vnesení tlakového zbytkového pnutí do vrchních vrstev součástí bylo motivací

k návrhu nového přípravku pro vibrační zpevňování povrchové vrstvy radiálního kola.

Moderní přípravek by měl následovat nenovější trendy v oblasti zpevňování a umožnit

tak svou tuhostí použití médií s vyšší hustotou. Použitím těchto médií lze dosáhnout

výrazně vyšších parametrů zpevnění a tím značně zvýšit životnost exponovaných dílů.

Titanové součásti kladou na technologii obrábění velké nároky. Při obrábění

titanových slitin dochází k uvolňování velkého množství tepla, což vede k rychlému

snižování životnosti nástroje. V důsledku toho pak může docházet k mikrotrhlinám

v materiálu a nerovnoměrnému rozložení drsnosti povrchu. Právě díky technologii

vibračního zpevnění se však většina těchto neduhů spolehlivě odstraní, dojde

k vyrovnání nerovností, vyhlazení drah po nástrojích a velkému snížení parametrů

drsnosti, což může vést ke zlepšení účinnosti součástí.
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2. Přehled technologií zpevňování dynamicky

namáhaných dílů

2.1. Tryskání

Tato technologie má mnoho různých použití vzhledem k aplikovanému médiu. To

můžeme rozdělit do dvou skupin, a to ostrohranná abraziva a sférická média. [11] [1]

Ostrohranná abraziva:

Ostrohranné abrazivo zmíním pouze okrajově, protože při jeho ke zpevnění povrchu

spíše nedochází a je primárně určeno pro přípravu povrchové vrstvy před nanesením

ochranného povlaku nebo k čištění povrchu před svařováním atd. Často dochází

k malému úběru, vlivem proseknutí tryskaného povrchu a následnému vytržení částeček

základního materiálu. Vzniklý povrch je pak velmi drsný a vytvořené důlky jsou

ostrohranné.

Obrázek 1: Vryp po dopadu ostrohranného abraziva [3]

Obrázek 2: Litinový granulát [3]
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Obrázek 3: Povrch po otryskání litinovým granulátem [3]

Jako ostrohranné abrazivo se nejčastěji používá ocelová či litinová drť, korund (Al2O3)

nebo písek. [11] [1]

Sférické médium:

U sférického tryskacího média je výsledkem primárně zpevnění povrchové vrstvy

materiálu. Částečně také dochází k vyčištění povrchu a vzniká struktura tvořená důlky

kulového profilu. Povrch má mnohem menší drsnost než při užití ostrohranného

abraziva. Hloubku a tvar jednotlivých vtisků ovlivňuje dopadová rychlost a úhel. Lze tedy

říci, že vyšší rychlost dopadu znamená větší vtisk do materiálu, a tedy vyšší drsnost

povrchu. [1] [11]

Obrázek 4: Příklad sférického média - ocelový granulát [3]

Obrázek 5: Tryskaný povrch po použití sférického média [3]

Praha, 2019 11 Bc. František Procházka

Vyšší rychlostí také dosahujeme vyššího zpevnění materiálu. Důležitý je také úhel

dopadu částic na povrch. Nejlepších výsledků zpevnění dosáhneme při úhlu tryskání

90°. Používají se různá pracovní tělíska, od kterých se často odvozují názvy operací.

Nejpoužívanější jsou ocelové kuličky (ø=0,3-5 mm) – „kuličkování“; litinové broky –

„brokování“; sekaný ocelový drát se zaoblenými hranami – „patentování“; skleněné

kuličky (ø=0,05-0,8 mm) – „balotinování“. [11] [1]

Obrázek 6: Závislost jakosti povrchu na rychlosti abraziva [3]

2.1.1. Kuličkování

Nejčastěji používanou metodou pro zpevnění povrchu dynamicky namáhaných

součástí je kuličkování. Ke zpevnění dochází dopadem sférické částice na upravovaný

povrch. Použité částice nemají téměř žádný abrazivní účinek a prakticky neodebírají

materiál. Jedná se nejčastěji o dokončovací operaci pro úpravy povrchu válcových

rovinných a tvarově složitějších součástí. Jako pracovní tělíska jsou nejčastěji

používány ocelové kuličky nebo kuličky z nerezové oceli. Velikost kuliček se pohybuje

Praha, 2019 12 Bc. František Procházka

od ø0,5-5 mm. Důvodem použití těchto materiálů je dlouhá životnost a chemická

stálost. Lze také použít kuličky ze slinutých karbidů pro dosažení vyšší kinetické

energie. [1] [24]

Obrázek 7: Proces kuličkování [4]

2.1.2. Řízené kuličkování – shot peening

Řízené kuličkovaní je také primárně určeno ke zpevnění povrchu tryskané

součásti. Je to opakovatelný proces s přesně definovatelnými parametry, který zajišťuje

stejné pokrytí směr tryskání a intenzitu média. Jako médium používáme sférické částice

z kvalitních materiálů. Používají se kuličky z oceli, nerezové ocel, skleněné nebo

keramické.

Řízeným kuličkováním můžeme působit na přesně definované místo a kuličkovat

tak jen ty části součásti, které je třeba zpevnit. Na rozdíl od kuličkování jsou zde média

řádově menší (0,1 - 1 mm). Energie je zde dosažena hlavně vysokou rychlostí média. [6]

[4]
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Obrázek 8: Zpevňování povrchové vrstvy zubů frézy pomocí řízeného kuličkování [5]

Princip zpevnění povrchové vrstvy je v plastické deformaci za studena, ke které

dochází při nárazu částice předem definovanou rychlostí. Částice vytvoří v povrchu

materiálu důlek. Velkým počtem nárazů vytvoříme na povrchu součásti souvislou

zpevněnou vrstvu a pod ní tlaková napětí, která mají tendenci uzavírat potenciální

trhliny v materiálu. Použití technologie má rovněž významný vliv na snížení rizika

korozního praskání a mezikrystalické koroze. Je to dokončovací technologie, po které se

většinou nenásledují další operace. [6] [4]

Obrázek 9: Princip pevnění povrchu kuličkováním [4]

Volba pracovních parametrů procesu závisí na mnoha podmínkách. Především na

znalosti aplikace kuličkovaného dílu, jeho geometrii, předchozí výrobní metodě,

mechanických vlastnostech základního materiálu, citlivosti základního materiálu na

napětí, prostředí, provozních podmínkách apod. K nejvýznamnějším parametrům

ovlivňujících konečný výsledek patří zejména úhel (50 až 80°) a rychlost dopadu částic až

(150 m.s-1), doba tryskání, a v neposlední řadě také rozměr, tvar, hmotnost a materiál
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částic. Uplatnění najde tato metoda především v kosmickém a leteckém průmyslu a tam,

kde jsou kladeny vysoké požadavky na souvislost povrchové vrstvy a na odchylky

parametrů jakosti povrchu. Dosahované parametry této technologie jsou stejné jako u

klasického kuličkování, ovšem lze dosáhnout daleko menších odchylek v jakosti

povrchové vrstvy. [6] [4]


[…]


přípravky je tedy třeba po každém cyklu důkladně očistit. Jako lak byla vybrána barva

Motip 1000 – bílá lesklá.

8.3. Testování

Pro experiment jsou tedy k dispozici dva typy média. Nerezové kuličky se běžně

používají v procesu vibračního zpevňování, proto bylo vhodné začít právě s tímto

médiem. Karbidové kuličky mají více než dvojnásobnou hustotu, měly by tedy mít

výrazně vyšší kinetickou energii a tím otestovat přípravek na jeho tuhost. Současně by

také měly vykazovat větší hodnoty zpevnění povrchu. Budeme tedy mít možnost

vyhodnocovat dva typy experimentu a lépe si tak ověřit funkčnost přípravku.

Před samotným testem je ještě třeba přípravek zpevnit a otestovat. Vložili jsme do

něj tedy dávku karbidových kuliček a nenalakované kolo. Zpevňování probíhalo 60 min

záborníkem dolů a stejnou dobu záborníkem nahoru. Na obrázku můžete vidět stopy

kuliček po zpevňování přípravku.
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Obrázek 82: Stopy kuliček patrné po zpevnění přípravku

8.3.1. Test – nerezové kuličky

Pro experiment byly zvoleny nerezové kuličky o Ø4,762 mm. Tyto kuličky byly

rovnoměrně rozmístěny do jednotlivých kanálů kola. Každý cyklus bude probíhat 45 min.

Poté bude přípravek a kuličky řádně vyprány v acetonu a bude se pokračovat druhým

cyklem.

Pro vlastní test pokrytí bylo zvoleno:

• 100 ml – pro cyklus 45 min „záborníkem dolů“ (viz obr. 83)

• 100 ml – pro cyklus 45 min „záborníkem nahoru“

Obrázek 83: Výsledek testu pokrytí po obou cyklech
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Obrázek 84: Detail testu pokrytí nerezovými kuličkami

Z testu bylo patrné, že přípravek v kombinaci s nerezovými kuličkami funguje

záborníkem nahoru téměř ideálně. Při tomto procesu bylo dosaženo odstranění barvy

z kořenů lopatek, což by mohlo značit kvalitní zpevnění těchto částí. Naopak při

kuličkování záborníkem dolů, nedošlo k úplnému odstranění barvy z kořenů lopatek,

plochy lopatek byly ale okuličkovány dostatečně.

8.3.2. Test – karbidové kuličky

Pro další experiment byly zvoleny karbidové kuličky o Ø4,762 mm. Tyto kuličky

byly rovnoměrně rozmístěny do jednotlivých kanálů kola. Každý cyklus probíhá 45 min.

Poté bude přípravek a kuličky řádně vyprány v acetonu a bude se pokračovat druhým

cyklem.

Pro vlastní test pokrytí bylo zvoleno:

• 100 ml – pro cyklus 45 min „záborníkem dolů“ (viz obr. 82)

• 100 ml – pro cyklus 45 min „záborníkem nahoru“
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Obrázek 85: Test pokrytí karbidovými kuličkami

Obrázek 86: Detail testu pokrytí karbidovými kuličkami

Oproti testu s nerezovými kuličkami je vidět rozdíl na první pohled. Test pokrytí

záborníkem dolů je téměř ideální. Došlo k odstranění barvy ze všech ploch lopatek
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v dolní části, z kořenů i náběžných hran. Míra zpevnění bude pravděpodobně ještě větší,

něž v předchozím případě. V horní části lopatek, které jsou kuličkovány převážně

v poloze záborníkem dolů, nedošlo k odstranění veškeré barvy. Avšak plochy lopatek

náběžné hrany a kořeny jsou okuličkovány dobře. Barva zbyla pouze v místech, kde se

nenachází místa s největším zatížením.

8.4. Vyhodnocení testů

Zkoušky pokrytí pro přípravek dopadly nad očekávání. V obou případech došlo

k odstranění značného množství barvy. Téměř ideálně pak dopadla zkouška pokrytí za

pomoci karbidových kuliček. Ty vykázaly lepší okuličkování kořenů lopatek a náběžných

hran. Je třeba si také uvědomit, že zpevňovací operace mají malý abrazivní účinek.

Přesto došlo k oklepání většiny barvy. Na kuličky se také po chvíli v procesu nalepí barva,

která částečně tlumí dopad. Je tedy pravděpodobné, že místa, ze kterých byla barva

oklepána, budou zpevněna velice dobře.
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9. Závěr

V teoretické části práce je popsána problematika a používané technologie

zpevňování povrchové vrstvy součástí. Nejdůležitější částí ze zpevňovacích technologií

je kuličkování, konktrétně vibrační kuličkování. Je také popsána integrita povrchu, ve

které se zaměřujeme na zbytková napětí. Déle jsou v práci popsána specifika

titanových slitin a z nich vypovídající opatření při výrobě. Blíže je specifikována slitina

titanu Ti-6Al-4V. Právě z této slitiny se vyrábí radiální kolo, pro které je navrhován

přípravek.

Cílem praktické části byl návrh a konstrukce přípravku pro kuličkování radiálního

kola kompresoru. Přípravek byl navržen tak, aby splňovat všechna zadaná kritéria, mezi

která spadalo například hmotnostní omezení, možnost nastavení odrazové mezery, a

z nichž nejdůležitější byla tuhost pro použití médií s vysokou hustotou.

Návrh přípravku byl rozpracován v několika variantách a postupně vylepšován do

takové míry, aby vyhovoval všem zadaným parametrům a byl bez dalších úprav

použitelný v plánované výrobě. Pro výrobu byla vybrána čtvrtá varianta návrhu a byla

vyrobena v počtu dvou kusů.

Přípravek byl podroben reálným testům, ukázal se vyhovujícím po všech stránkách

a je připraven pro zařazení do výroby. Tím byl beze sporu naplněn hlavní cíl práce.
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