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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh technologie zpevňování kola kompresoru
Jméno autora: Bc. František Procházka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Vilím
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce spočívala ve zpracování výrobní dokumentace, návrhu a vyhodnocení optimální varianty určené pro finální
výrobu a montáž. Řešení vyžaduje pokročilé znalosti v CAD modelování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení i experimentální ověření v praxi bylo zvoleno vhodně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Rozsah literární rešerše na dané téma byl zpracován dostatečně. Diplomová práce je zaměřena na praktické ověření zvolené
technologie zpevňování povrchu titanových slitin. Přínosem práce byla skutečnost, že zvolený postup kuličkování se po
experimentálním ověření ukázal jako velmi vhodný a lze ho uvést do praxe pro zpevňování povrchu radiálního kola
kompresoru. Vývoj přípravku a technologie bude mít podstatný vliv na životnost zpracovávaných dílů, což bylo hlavním cílem
diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň citací byla v pořádku. Z hlediska jazykové a typografické úpravy je práce zpracována na nižší úrovni. Práce
obsahuje překlepy, posuny obrázků, chybějící jednotky SI v tabulce č.6.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Vzhledem k praktické povaze práce byl výběr zdrojů na dostačující úrovni. Citace jsou po formální stránce v pořádku a splňují
citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výrobní výkresy obsažené v práci včetně kusovníku vykazují určité nedostatky (chybějící kóta, nejednoznačnost kótování).
Zobrazení rotačních součástí (převážně soustružených dílů) není kresleno ve vodorovné ose.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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